徐扶组〔2020〕2号

徐闻县2019年扶贫开发工作自评报告

湛江市扶贫开发领导小组：

在湛江市委、市政府的正确领导和市委农办（扶贫办）的具体指导下，徐闻县认真贯彻落实中央和省、市关于脱贫攻坚的总体部署和具体要求，扎实开展各项工作，取得了明显成效。2020年1月，按照省、市要求，我县组织开展了2019年度全县扶贫开发成效自查自评工作。现将自查自评情况报告如下：

进展情况与成效

 徐闻县有贫困人口的村委会180个，其中相对贫困村25个，有分散贫困户的非贫困村155个。截止2019年12月31日，全县共有建档立卡贫困户9576户30811人，共有贫困户9496户30539人脱贫，脱贫率达99.12%；贫困人口退出9484户30482人，退出率达98.93%。

（一）责任落实情况。徐闻县高度重视精准脱贫攻坚工作，把脱贫攻坚作为“不忘初心、牢记使命”主题教育的主要内容，将扶贫开发工作成效纳入“四个全面”绩效考核。全县上下建立起定点帮扶制度，做到责任、人员到位。徐闻县建立县四套班子成员挂钩镇、村定点帮扶制度；15个乡镇（街道）全部建立起党政领导班子成员定点联系帮扶制度；25条贫困村、155条非贫困村一并落实帮扶制度，帮扶规划和年度帮扶计划具体明确。一是认真落实三级书记遍访贫困户制度。全县各级层层签订脱贫攻坚责任书，形成了县、镇、村三级书记抓扶贫的工作格局。2018年4月，出台了《中共徐闻县委书记到村入户遍访方案》，将三级书记遍访工作作为脱贫攻坚的重要举措。三级书记层层制定遍访计划，建立遍访台账，压实了脱贫攻坚第一责任人职责。同时，加强党组织书记面对面服务群众工作力度，及时发现问题，共商解决办法，确保遍访工作落到实处、见到实效。二是认真开展专题研究。2019年，县委书记2次主持召开县委书记专题会议，听取全县精准扶贫工作情况汇报；县委常委会（扩大会）共有10次听取精准扶贫工作专题汇报；县政府常务会共有9次听取精准扶贫工作专题汇报，带头推动精准扶贫工作。县扶贫开发领导小组组织了5次行业部门联席会议、8次专题会议，及时研究解决每阶段工作出现的新问题。三是结合主题教育开展深度调研。县委书记李汉东同志和县长吴康秀同志带头开展脱贫攻坚工作专题调研共有38次，确保每月至少有一次专题调研。2019年9月，为切实加大脱贫攻坚工作力度，我县把脱贫攻坚工作作为县四套班子“不忘初心、牢记使命”主题教育专题调研内容，组织县四套班子分别到全县15个乡镇（街道）开展脱贫攻坚和乡村振兴工作，并形成专题调研报告。在调研过程中，县领导坚持与镇村干部、第一书记、驻村干部进行座谈交流，查阅入档数据资料，进村入户走访贫困户。2019年，县党政一把手到村入户专题调研时间共38天，多次重复走遍全县所有乡镇（街道）、25个贫困村和贫困人口较多的非贫困村，有力地推动了全县扶工作深入开展。四是加大扶贫资金管理。2016-2019年，省、对口帮扶市、湛江市、县本级预算安排到位资金44891万元，累计已使用资金43943.7万元，处理进度为100%，总体使用率为97.89%。为确保扶贫资金使用安全，2019年8月，我县以镇为单位，由县财政局牵头组织对扶贫资金使用进行专项检查。2019年10月，县组织扶贫办、审计局、财政局对省定贫困村扶贫资金使用进行专题审查。五是强化政策支撑。为了实现到2020年现行标准下农村贫困人口实现脱贫，我县出台了产业扶持、教育扶持、农村低保、五保、孤儿扶持、残疾人扶持、技能培训扶持、就业创业扶持、资金扶持、安全住房保障等一系列的奖励扶持政策。

（二）政策落实情况。截止至2019年12月31日，三保障政策落实情况：1.义务教育保障。全县建档立卡贫困户家庭义务教育学生4518人，在学校接受义务教育的4492人，义务教育入学率99.4%。全县户籍教育发放建档立卡贫困户学生共6351人（其中，义务教育4884人，高中529人，中职365人，大专304人，技工269人），已全部发放生活费补助，发放率100%。2.最低生活保障。全县无劳动能力贫困户共3492户5015人（其中，低保979户2200人、五保2513户2815人），全部纳保，纳保率100%。3.基本医疗保障。全县建档立卡贫困户参加基本医疗保险30595人，参加职工社保216人，共30811人，落实率100%。全县贫困人口在徐闻县内住院7172人次，全部享受大病救助。4.住房安全保障。全县2018年危房改造存量任务615户，已竣工615户，落实率100%；2019年下达危房改造任务156户，已竣工156户，全部落实计划任务，落实率100%。5.饮水安全保障。全县1322个自然村（或经济合作社），农业人口62.03万人，通水自然村（或经济合作社）1154个，通水人口57.17万人，通水普及率92.2%，所有脱贫户生活饮用水水质达到合格。投资1.2亿元彻底解决迈陈镇、海安镇、龙塘镇、角等五个乡镇砷超标问题。

（三）工作落实情况。一是积极开展党建扶贫。加强实施“头雁工程”，全面补齐配强党组织书记。注重村级带头人队伍建设，及时调整“四不”村（社区）党组织书记，今年共补齐配强村（社区）党组织书记15名。实施基层党建示范点建设工程，积极打造基层示范村党组织。突出 “党建+生态”“党建+互联网”“党建+旅游”三种不同模式，积极挖掘墩尾村、地塘村和公港村红色革命资源，突出红色元素，打造成省、市“红色村”党建示范点。整顿软弱涣散村（社区）党组织，常态化开展村（社区）党组织生活，规范基层党支部建设，打造引领农村发展的坚强组织堡垒。加强第一书记及驻村工作队员的管理与服务，定期对驻村“第一书记”和驻村工作队员进行专题培训，确保驻村工作顺利推进。二是积极开展产业扶贫。县委县政府多次召开产业帮扶工作会议，研究特色产业发展思路对策，指导和督促乡镇党委政府和各级挂钩帮扶单位，加强探索发展镇级统筹和村级统筹的集体特色产业。县四套班子领导多次到挂钩乡镇督导工作落实情况。县农业农村局（县委农办）结合实际，制定了徐闻县农业产业帮扶指导方案，加强指导乡镇抓好农业产业帮扶工作。以产业为依托，以市场为导向，严格按照“一户一策，因户施策”的工作要求，探索“公司+基地+农业”“龙头企业+合作社+农业”等合作模式，全力打造“一村一品、一镇一业”的农村特色产业。目前，全县15个乡镇、25个省定贫困村共发展镇级特色产业23个，投入资金7670.12万元；村级特色产业36个，投入资金3448.75万元。三是积极开展消费扶贫。2019年上半年，我县新建成邮政跨境电商产业园，中国菠萝原产地直销中心，组织到上海、杭州、广州、西安等地举办扶贫产品推销会，探索的“12221”农产品销售模式，经省委叶贞琴常委批示后全省推广。徐闻县建立起与顺德区消费扶贫合作关系，各个乡镇均设立消费点，全县共设立了18个消费点，共销售了512万元农产品，有效拓宽了贫困户农产品销售渠道。各级各相关部门大力开展好消费扶贫工作，搭建产销对接平台，组织开展多种形式的农产品营销活动，，做好贫困地区农产品产销对接工作。徐闻县供销社资产管理公司负责架设消费扶贫对接的综合平台，通过“尚德超市”、“厚德超市”两家连锁经营实体店，提升了“农超对接”的商品驻店率。四是积极开展就业扶贫。开展有劳动能力贫困人口技能培训和就业培训，协调推动当地企业、合作社为贫困劳动力提供更多就近就业岗位，吸纳贫困劳动力就业。同时，大力推进贫困户公益性岗位安置，设置了保安、卫生保洁、社会救助、助残服务等公益性岗位，落实人员安置。2019年发放培训补贴资约99.525万元，共培训贫困劳动力718人；共创建扶贫车间7个；贫困劳动力就业106人。目前，我县建档立卡贫困人口30811人，现已就业6094人；其中，共有3578人就近就业，外出就业2429人；87人到顺德区就业；935人到公益性岗位就业。

典型经验与做法

1.力大发展特色扶贫产业。投资5.5亿元创建国家级现代农业产业园、省级现代农业产业园；投资6千万元创建省级农产品加工园；以曲界镇为主体，农业农村局协助配合，一共投资1千万元实施一二三产融合兴村强镇项目；投资2497.98万元实施“一村一品”项目，其中专项资金800万元，自筹资金1697.98万元；镇级特色种养项目23个，总投资7670.12万元，村级特色产业36个，总投资3448.75万元，种养品种涵盖菠萝、香蕉、玉米、韭菜、鸡、鸭、羊、对虾等，比如，南山镇通过打造蔬菜专业镇，全镇贫困户563户2292人，有421户发展蔬菜种植，2019年人均增收约1300元。南山镇芒海村是省定贫困村，有贫困户46户181人，2019年依托发展北运菜，人均增收约2100元。

2.扎实抓好消费扶贫工作。成立全国菠萝销售联盟，探索“12221”农产品销售模式，举办系列扶贫产品产销对接活动；2019年新建成徐闻县三农服务中心、菠萝跨境电商产业园、中国菠萝原产地直销中心，建成“尚德超市”、“厚德超市”、“邮政扶贫产品展销平台”等三个扶贫产品销售平台，与东西协作供销联盟合作，采购并直销“公港对虾”、“公港海鸭蛋”等扶贫产品，通过与邮政部门合作，降低邮资，利用“邮居乐”直销扶贫产业。南山镇二桥村委会专设电商平台，直销石参粉、稻花鸡蛋等扶贫产品。

3.因地制宜抓就业扶贫。一是利用顺德区对口帮扶优势，推荐扶贫户87人到顺德区等珠三角地区就业；二是利用本县发展特色种养业优势，积极推动贫困户与种养加工农业经营主体缔结用工协议，就地就近就业；如锦和镇六极村委会土地流转并引进农业投资主体，扶贫户足不出门，就在家门口就业。三是利用近几年我县农产品加工业发展的优势，建立扶贫车间，充分吸纳扶贫亦农亦工不间断就业；位于省级农产品加工园区的华煌食品公司，该公司扶贫车间一年吸纳135人次就业；省级农业龙头企业广东丰硒良姜公司，该公司扶贫车间一年吸纳438人次从事基地种植和加工就业。

三、2018年考核发现问题和2019年跟踪审计、巡视、专项巡查、第三方评估发现问题的整改落实情况

2019年，我县对照2018年考核发现问题、广东省审计厅审计报告（粤审农报〔2019〕22号）和《市委第五交叉巡察组关于脱贫攻坚和乡村振兴工作的反馈意见》，组织召开专题会议，研究部署整改工作。目前，广东省审计厅审计报告（粤审农报〔2019〕22号）反馈我县精准扶贫精准脱贫存在问题共有7个。其中，3个是关于建档立卡贫困学生未落实教育资助政策、重复领取生活补助及非建档立卡贫困学生违规发放生活费补助等问题，4个是关于迈陈镇、前山镇、城北乡等乡镇建档立卡贫困户2017年以来在城镇购买商品户的问题，这7项问题现已全部整改完毕。2016年以来，徐闻县在精准扶贫方面，以来接受巡查1次、审计2次，反馈问题数量71个（巡查25个、审计46个），已整改销号31个（巡查21个、审计10个）；正在持续开展整改的有40 个。

问题差距

虽然我县在脱贫攻坚工作上做了不少工作，也取得了一定成效，但与中央和省、市的要求还有一定差距。经过自查，主要表现在以下三个方面：一是由于我县机构改革职能划转后，有些业务部门对接不顺畅，导致扶贫户大病救助政策落实存在脱节。二是贫困户内生动力不足。一些贫困户参与就业的积极性不高，不愿意通过劳动脱贫致富。三是种养产业增收不稳定。我县为多台风地区，加上市场价格不稳定，导致农民增产增收不稳定。

产生这些问题的原因：一是一些行业部门大局意识有待提高，业务协作不顺；二是部分贫困户“等、靠、要”思想较为严重。
    五、下一步工作思路
下一步，我们将坚持问题导向，精准施策，着力提高脱贫质量和实效，确保如期实现脱贫攻坚目标任务。
（一）强化责任落实，层层传导工作压力。强化政治建设，强化干部思想教育，坚持以人民为中心的发展意识。从政治高度上开展好扶贫工作，把党中央的部署要求落到实处，做到真扶贫、扶真贫。

（二）乘势而上，继续推进产业、就业和消费扶贫等重点工作。

（三）完善产业发展机制，提升产业扶贫效益。全力推进“一县一特色”“一镇一业”“一村一品”工作，健全和完善“公司+专业合作社＋基地＋农户”等经营方式的长效脱贫机制，完善贫困户与市场的对接机制，保障贫困户增收脱贫。

（四）坚持扶贫先扶志，激发贫困户的内生动力。加强宣传教育，转变贫困户的等靠要思想，激发其自身发展动力，巩固和发展扶贫工作成果。

（五）因户施策，科学谋划2020年脱贫计划。坚持进村入户收集贫困户资料，科学制定每户脱贫和巩固措施。在此基础上形成2020年脱贫计划，确保全县所有贫困户如期脱贫。

特此报告。

徐闻县扶贫开发领导小组

2020年1月12日

 徐闻县扶贫开发领导小组        2020年1月12日印
—　2　—
—　1　—